

KYRJEK LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

G R O M A D A

Sejm przystąpił do prac nad nową ustawą o samorządzie terytorialnym.

Nim projekt rządowy wędzie pod obrady Sejmowej Komisji Administracyjnej poszczególne ugrupowania w sejmie rozważają go bardzo szczegółowo. Opozycja rywalizując wypowiedziała się już podczas pierwotnego czytania, że projekt ten „zabija samorząd” i nadal w tym duchu stara się omawiać nową ustawę samorządową w swej prasie i na zebraniach. Większość sejmowa, t. j. B.B.W.R. rozpoczęła obrady szczegółowe w swojej grupie komisyjnej nad projektem w obecności przedstawicieli rządu i liczących liczących posłów i senatorów reprezentujących interesy samorządu terytorialnego, a więc — miast, powiatów (sejmików) i gmin wiejskich.

Poszczególne działy tego samorządu są tak doniosłe w życiu codziennym obywateli, mają tak wielki wpływ na przyszłe stosunki gospodarcze, społeczne i polityczne w Polsce, że wymagają wszechstronnego omówienia i wyświetlenia. Toż praca posłów BB. idzie w tym kierunku.

Pierwsze rozważania szczegółowe poświęcone **gromadzie**. Nowa ustawa wprowadzi t.zw. **radę gromadzką**, na czele której stoi soltys. Taka rada gromadzka wybierana jest przez zebranie gromadzkie na lat 5. Soltys gromadzki na lat 3.

Radnych w osiedlach liczących do 500 mieszkańców — wybiera zebranie gromadzkie — 8, od 500 do 1000 mieszkańców — 16. Ponad 1000 mieszkańców — 24 radnych. Osiedla, które miały dotychczas charakter **gromady**, lub **gramady**, o ile posiadają one majątek gromadzki, wspólne grunty udziałowe, lub inne prawa majątkowe — będą **gromadami** z mocy ustawy nowej.

Nie możemy tu rozpisywać się o szczegółach, zawartych w projekcie nowej ustawy samorządowej, dotyczących gromady.

Zaznaczyliśmy tylko, że jest ta ustawa w naszych warunkach — myślimy tu o Lubelszczyźnie — możliwa przewidziana w nowej ustawie. Ważna z punktu widzenia gospodarki gminnej, szczególnie dla osad wsi kościelnych, lub innych osiedli bardziej oddalonych od siedziby urzędu gminnego.

To też radzibyśmy byli usłyszeć głosy samych zainteresowanych, wsi.

Wiemy, że Związek gmin wiejskich rozesłał przedrukowany projekt ustawy o samorządzie terytorialnym do wszystkich gmin i do władz samorządowych. Dobrze byłoby, jeśli radni gminni, soltysi i ludzie biorący bardziej czynny udział w życiu wsi i gminy wiejskiej, chcieliby wypowiedzieć swoje zda-

nia w sprawie gromad. Należy rozważyć sobie na parogodzinnych zebraniach artykuły 15, 16, 17, 18, 19, 20 i 21 nowej ustawy. **Omówić wspólnie** dobre i złe strony w zastosowaniu do własnych, najbliższych potrzeb i **napisać do „Kuryera Lubelskiego”** choćby w najprostszych słowach swoje spostrze-

żenia i uwagi do tych artykułów. Mam tu na myśli Lubelskie Województwo.

Chodzi mi głównie o to, żeby z dołu, od mieszkańców większych osiedli, wsi lub osad usłyszeć głosy. Często z najdalej zapadłego zakątka może przyjść najpraktyczniejsza rada.

Posel Józef Moczulski.

TELEGRAMY

Zagadka złotego polskiego

WIENIEN 27 lutego. Znany i poczytny tygodnik ekonomiczny „Die Boerse” ogłasza w ostatnim numerze artykuł p. t. „Zagadka złotego polskiego”, w którym, poddawszy analizie przyczyny utrzymania się waluty polskiej na niezmiennym poziomie, dochodzi do wniosku, że głównie struktura rolna polskiego gospodarstwa — pozwoliła w czasie przesilenia ogólnoswiatowego podnieść walutę polską do rzędu walut najlepiej ugruntowanych. Jest zdaniem tygodnika tembardziej godna uwagi, że dotychczas dolar uchodził za rodzaj drugiej a raczej pierwszej waluty państwowej. To należy już — pisze „Die

Boerse” — do przeszłości i nie nie świadczy lepiej o wartości złotego jak fakt, że dolar w handlu prywatnym obniżył się w stosunku do złotego, a tylko kurs urzędowy dolara nie uległ w Polsce zmianie. Utrzymanie wartości złotego bez przymusowych zarządzeń dewizowych winno być dla Austrii przykładem i nauką.

Te nad wyraz pochlebne wywody tygodnika wiedeńskiego zasługują na tem silniejsze podkreślenie, iż organ ten dotychczas sprawozdania swoje o podłożu gospodarstwa Polski zabarwiał stale tendencyjnie pesymizmem.

Na Dalekim Wschodzie

TOKJO, 28.2. (Pat.). Ministerstwo spraw zagranicznych poleciło podobno przedstawicielom Japonji w Szanghaju i Genewie zakomunikować we właściwym czasie władzom zainteresowanym że Japonja skłona jest zaniechać wrogich kroków w Szanghaju, skoro tylko Chińczycy udowodnią w sposób przekonujący, że gotowi są wycofać swe oddziały na 20 km. od proponowanej strefy neutralnej Japonja ze strony zobowiąże się wycofać swe wojska również na pewną odległość gdy Chińczycy uskutecznią swój odmarsz.

Według ostatnich wiadomości Japończycy zajęli Kiang-Wan. Po gwałtownym bombardowaniu piechota japońska miała zająć okopy, wypierając chińczyków.

Rząd chiński wysłał do Tokio protest w sprawie zbombardowania wczoraj przez Japończyków miejscowości Hang-Czoug ez uprzedniego uprzedzenia i bez powodu. Według kół oficjalnych japońskich, zbombardowanie Hang-Czou nastąpiło na skutek wiadomości, że samoloty chińskie gotują się do napadu na transporty japońskie.

Według doniesień sowieckich dowódca wojsk japońskich pod Szanghajem

wydał rozkaz aby rozstrzeliwać bez sądu wszystkich cudzoziemców, którzy służyli w armji chińskiej, nawet gdyby wzięci do niewoli nosili mundury wojskowe. Rozkaz ten spowodowany został udziałem lotników amerykańskich po stronie chińskiej, którzy wyrządzają lotnictwu japońskiemu dotkliwie szkody. Obliczają, iż liczba cudzoziemców w wojsku chińskim wynosi około 2.000.

LONDYN 27 lutego. — „Daily Express” donosi z Tokio, iż w Japonji krąży uporeczywa pogłoska, jakoby zdecydowany opór, który stawia armja chińska Japończykom, przypisać należy temu, iż na czele armji chińskiej stoją dwaj oficerowie niemieccy, jen. Waetzel i pułk. Kriebel — dwaj najbliżsi współpracownicy Ludendorffa z czasów wojny światowej. Pismo notuje pogłoskę, że Chiny zamierzają zwrócić się do Ludendorffa z propozycją objęcia naczelnego dowództwa armji chińskiej. Doniesienie z Tokio tegoż pisma stwierdza, także, iż sytuacja finansowa Japonji jest bardzo krytyczna.

GENEWA 27 lutego. — Dział po południu w kolach zbliżonych do Ligi Narodów rozeszła się pogłoska o zawieszeniu broni w Szanghaju.

Udział polaków w komisjach Konferencji Rozbrojeniowej

Polska obsada poszczególnych Komisji Konferencji Rozbrojeniowej przedstawia się następująco: Do komisji wojsk lądowych weszli gen. Burchardt-Bukacki, radca Komarnicki, ppłk. Englicht, mjr. Zakrzewski, mjr. Skrzydlewski, kpt. Poncet de Saudou.

Do komisji morskiej: gen. Burchardt-Bukacki, kmdr. Solski, por. mar. Lasowski.

Do komitetu lotnictwa: gen. Burhardt-

Bukacki, Janusz de Beurain, mjr. Kwieciński.

Do komisji wydatków na cele wojskowe: min. Modzelewski, nac. wydziału w min. skarbu Zakrzewski, radca Dygat, mjr. Mokrzycki.

Do komisji politycznej: min. Szumlański, min. Mühlstein, radca Gwiazdowski, kpt. Poncet de Sandon, radca Kulski.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— „Gazeta Poranna” donosi, że rozprawę przeciwko Gorgonowej przesunięto na kwiecień. Rozprawa odbędzie się we Lwowie.

— Minister Chica został odwołany z Genewy i powrócił ma do Bukaresztu jeszcze w bieżącym tygodniu.

— Senat francuski przyjął 216 głosami przeciwko 1 całość ustawy wyborczej, utrzymując powtórne głosowanie i odrzucając prawa wyborcze kobiet.

Tygodniowa przerwa w obradach sejm

WARSZAWA, 28.2. Projektowany plan obrad senatu nad preliminarzem budżetowym przewiduje rozpoczęcie obrad w poniedziałek o godz. 3 popołudniu, z referatem generalnym i dyskusją ogólną.

Od poniedziałku poczawszy codziennie przez cały tydzień do soboty włącznie prowadzone będą obrady senatu od godz. 3 popołudniu. Budżet ministerstwa spraw wojskowych i ministerstwa spraw zagranicznych wejdzie pod obrady przypuszczalnie we czwartek.

Przez cały ten tydzień sejm nie będzie pracował. Pracować będą tylko komisje sejmowe.

Szkola morską nie będzie zlikwidowana

Pogłoski o rzekomej likwidacji Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni nie odpowiadają prawdzie. Pogłoski te wywołane zostały prawdopodobnie tem, że państwowa szkoła morską, podobnie jak inne szkoły zawodowe, musi być przystosowana do ogólnych ram nowej ustawy szkolnej. Nad sprawą tą pracuje już specjalna komisja, powołana przez ministerstwo Przemysłu i Handlu.

Rosjanie jadą do Mandżurji

W tych dniach zjawilo się w Gdyni przejazdem z Gdańska kilkuset Rosjan, tak zwanych repatriantów, którzy sprzedając różne przedmioty, zbierali sobie pieniądze na podróż do Mandżurji. Rosjanin ci zamieszkiwali ostatnio w Czechosłowacji i Jugosławji. Jedną z takich grup, licząca 220 osób udala się do Cherbourga, skąd wyjeżdza w tych dniach również do Mandżurji około dwa i pół tysiąca osób. Przeważnie są to byli wojskowi, którzy mają zamiar wstąpić do armji Siemionowa w Mandżurji.

Według ich słów liczącej obecnie około 30 tysięcy dobrze uzbrojonych żołnierzy. Następne grupy po 500 i 1000 osób wyjechać mają z Rumunji, Niemiec i Francji drogą morską do Mandżurji.

Min. Benesz głównym ref. Komisji Rozbr.

Komisja główna Konferencji Rozbrojeniowej powołała na swego głównego referenta p. E. Benesza, min. spr. zagranicznych Czechosłowacji.

Benesz przystąpił do systematycznego zestawiania poszczególnych propozycji, biorąc za podstawę projekt konwencji, opracowany przez komisję przygotowawczą

MILJONERZY AMERYKANSKY

zawdzięczają swe bogactwo reklamie

Obrady miast Woj. Lubelskiego

W dniu 21 b. m. odbyła się w Chelmie konferencja miast połud. części woj. lubelskiego.

W konferencji wzięli udział liczni przedstawiciele samorządu m. Chelma, Zamościa, Puław, Hrubieszowa, Krasnegostawu, Tomaszowa i Kazimierza.

Prezydent Laguna otwierając obrady konferencji, podkreślił, że celem jej jest porozumienie się kierowników samorządu miejskiego w sprawie znalezienia realnych dróg postępowania samorządu miejskiego w dzisiejszej dobie ciężkiego kryzysu gospodarczego, możliwie bez wstrzymania wykonywania zasadniczych zadań samorządu.

I. Sytuację finansową samorządu miejskiego na terenie woj. Lubelskiego

zobrazowali w wyczerpujących referatach prezydent m. Chelma Gut i dr. Goldfinger.

Na podstawie szczegółowej analizy budżetu m. Chelma wykazywał prezydent Gut, że przeprowadzona w budżecie na rok 1932/33 redukcja wydatków doszła do poziomu, poniżej którego nie można sobie wyobrazić wywiązywanie się samorządu ze swych ustawowych zadań. Jakkolwiek bowiem ogólna redukcja budżetu w stosunku do roku 1930/31 wynosi 25—30 proc., to jednak redukcję tą nie można równomiernie przeprowadzić we wszystkich działach budżetu. Są bowiem pewne działy gospodarki miejskiej w których skala możliwości redukcyjnych mała np. szkolnictwo lub niemożliwa np. spłata długów.

Pozatem kryzys gospodarczy i wzrost bezrobocia powoduje, że wydatki na opiekę socjalną wykazują tendencję wzrostu, obalając wszelkie plany oszczędnościowe. Wskutek tego skróceniu ulegają przeważnie wszystkie wydatki na inwestycje.

Szegregiem cyfr w wykonaniu budżetu za rok 1930/31 oraz ze stanu zadłużenia miast na dzień 1/1—1932 r. — zilustrował dr. Goldfinger obecne położenie miast na terenie województwa lubelskiego. Zadłużenie krótko-terminowe wzrasta ustawicznie, wskutek niemożności terminowego regulowania rat od pożyczek długoterminowych, jak również wskutek zużywania sum przechodniczych.

W tym stanie kontynuowanie spokojnej gospodarki samorządu uzależnione jest od jaknajrychlejszej konwersji samorządowych zadłużeń krótkoterminowych. To też organa rządowe w porozumieniu z organizacjami samorządu terytorjalnego opracowują plan generalnego skonwertowania zadłużeń krótkoterminowych.

Z drugiej wszakże strony projektowana ustawa o skoncentrowaniu egzekucji administracyjnej w ręku organów skarbowych może się stać poważnym ciosem w codziennym życiu samorządu. Nieuregulowanie sprawy podziału źródeł podatkowych na samorządowe i państwowe spowodowało, iż samorządy tak miejskie jak i powiatowe oraz gminne na terenie województwa lubelskiego zatrzymały i zużyły należności skarbowych łącznie na kwotę ponad 4 mil. zł. Zachodzi tedy obawa zatrzymania przez organy skarbowe tych należności przy sposobności egzekwowania podatków, wskutek czego samorządy terytorjalne pozbawione byłyby wprost w zupełności wpływów podatkowych.

W końcu podnieść należy, że sprawa zaległych kosztów leczenia stała się wprost parodoksalną; ogólne bowiem zadłużenie samorządów miejskich, powiatowych i gminnych na terenie naszego województwa, z tego tytułu wynosi kwotę ponad 4 mil. zł. Sumy te w większości wypadków stają się wprost nieściągalne i zredukowanie ich do granic możliwości jest konieczne.

W ożywionej dyskusji jaka się rozwinęła, zgłoszono w powyższych sprawach wnioski i rezolucje i przekazano je Kołu Miast woj. Lubelskiego do dalszego załatwienia.

II. Zadania samorządu w walce ze skutkami bezrobocia.

referował wiceprezydent m. Chelma Terpitz, wskazując, że niezależnie od pro-

wadzonej przez państwo akcji samorządu winny współuczestniczyć w niwelowaniu skutków katastrofalnego bezrobocia. Od zadań tych nie mogą się samorządy ustrzec.

Rady miejskie zbyt pochopnie zastosowały się do zarządzeń władz nadzorczych w kierunku skrócenia wszelkich robót miejskich, stawiając w ten sposób Magistraty w trudnej sytuacji wobec naporu bezrobotnych żądających pracy. To też samorządy powinny bezzwłocznie przystąpić do opracowania w porozumieniu z władzami państwowymi jednolitego planu opanowania klęski bezrobocia.

Po dłuższej dyskusji postanowiono, by Koło Miast zwróciło się do wszystkich samorządów miejskich o postawienie powyższej sprawy na porządku dziennym najbliższych posiedzeń Magistratów i Rad Miejskich.

Opracowane miejscowe plany i projekty rozwiązania powyższego zagadnienia winny samorządy zakomunikować Kołu Miast, celem umożliwienia mu przedstawienia ich odnosnym władzom państwowym.

III. Ustrój samorządu miejskiego według projektu „ustawy o częściowej zmianie ustroju terytorjalnego”

zreferował dr. Goldfinger, charakteryzując zmiany, jakie nowa ustawa wprowadzić ma w życiu samorządowym.

Istniejąca w Polsce długoletnia dyskusja w przedmiocie rozbudowy samorządu terytorjalnego została w projekcie nowej ustawy przesądzoną w kierunku ograniczenia samorządu i uzależnienia go od administracji państwowej. Stanowiące dotąd wyjątek, prawo zatwierdzenia przez władze nadzorcze uchwał samorządu zostało w nowej ustawie usankcjonowane i znacznie rozszerzone. Szczególnie wybitnie przejawia się to prawo władzy nadzorczej przy zatwierdzaniu wyborów burmistrzów i ławników. Burmistrz i ławnicy zawiadują mają się stać organami faktycznie od woli organów stanowiących samorządy niezależnymi. Wybitnej zmiany ulega w nowym projekcie ustawy ustrój władz wykonawczych i zarządzających t. j. Magistratu. Magistrat jako ciało kolegialne ma być jedynie organem ustanawiającym zasady zarządu i poza członkami zawodowymi niema bezpośredniego wpływu na tok administracji komunalnej. Faktyczna władza wykonawcza ma być skoncentrowana w ręku burmistrza i podległych mu służbom zawodowych ławników. Również pewnym zmianom ulegnie skład Rady Miejskiej wobec zmiany ordynacji wyborczej, przejawiającej się w podniesieniu wieku dla czynnego i biernego prawa wyborczego, wprowadzeniu okręgów wyborczych, głosowania na listy imienne i ściśnieniu prawa wyboru do połowy, mających być z danego okręgu wybranymi radnych.

Samorząd, jako prawo ludności do administrowania swoimi lokalnymi sprawami, może rozwijać się jedynie przez zapewnienie mu szerokiego zakresu swobody w załatwieniu należących do jego zakresu działań spraw. Ograniczenia swobody samorządu mogą być uzasadnione jedynie w kierunku zharmonizowania jego poczynań z ogólną polityką gospodarczą i społeczną państwa. Nadmierne skrupowanie samorządu prowadzi w konsekwencji do jego upadku. To też Koło Miast podzieliło w zupełności zastrzeżenia wysunięte w stosunku do nowego projektu przez Związek Miast Polskich.

Nad powyższym referatem rozwinięto dyskusję, w której podzielono stanowisko Koła Miast.

IV. Biuro Koła Miast Woj. Lubelskiego.

Sprawy organizacyjne Koła Miast zreferował dr. Goldfinger.

Na zakończenie dr. Goldfinger zakomunikował, że zjazd ogólny miast woj. Lubelskiego odbędzie się w maju b. r. Jednocześnie podał do wiadomości, że Koło Miast rozpatruje projekt urządzenia w roku przyszłym ogólno-wojewódzkiej wystawy prac samorządowych.

Po wyczerpaniu porządku zakończono konferencję o godz. 21.15.

Pos. Brodacki odpowie przed sądem za swe dolarowe macherki

Przed porządkiem obrad sobotniego go posiedzenia Sejmu odesłano do komisji regulaminowej pismo Ministra Sprawiedliwości z wnioskiem prezesa Sądu Okręgowego w Krakowie o pociągnięcie do odpowiedzialności dyscyplinarnej posła sędziego Jana Brodackiego za czyny sprzeczne z art. 121, 125, 126 procedury o ustroju sądów powszechnych.

Sprawa ta wiąże się z wystąpieniem pos. Sanojcy na jednym z posiedzeń Sejmu, kiedy pos. Sanojca odczytał z

trybuny list chłopów, od których Brodacki pobierał wynagrodzenia, t. zw. kosztą handlowe, za dokonaną dla nich parcelację jednego z majątków na Wołyniu. Brodacki pobierał zapłatę za pośrednictwo swoje w dolarach.

Na podstawie tych zarzutów prezes S.O. w Krakowie, przy którym Brodacki pełnił obowiązki sędziego, zajął wydaną Brodackiego i pociągniętego do odpowiedzialności dyscyplinarnej jako sędziego.

Zakończenie zjazdów inspektorów szkolnych Okręgu Szkolnego Lubelskiego

Onegdaj w godzinach wieczorowych zakończył się w Lublinie dwudniowy Zjazd Inspektorów Szkolnych, obradujących nad zagadnieniami szkolnictwa.

Na zakończenie Zjazdu p. kurator Lewicki podziękował delegatom Ministerstwa W.R. i O.P. w imieniu swoim i inspektorów za przybycie oraz p.p. inspektorom szkolnym za udział w obradach.

Następnie delegat M.W.R. i O.P. p. dyr. departamentu ogólnego dr. Mendys złożył życzenia p.p. inspektorom szkolnym, życząc im owocnej pracy dla dobra Polski, wskazując na do-

niosłą rolę inspektorów szkolnych w życiu naszego społeczeństwa.

Z kolei w imieniu p.p. inspektorów szkolnych p. insp. Kaczorowski z Lublina podziękował p. kuratorowi za zwołanie Zjazdu, p.p. delegatom za wzięcie udziału oraz pracownikom kuratorium w osobach p. wizytatorów Komornickiej za wygłoszenie korrelacji.

Jednocześnie podkreślił doniosłą rolę tego Zjazdu oraz wielkie korzyści niesione przez jego uczestników i zapewnił p. kuratora, że praca inspektorów pójdzie po drodze przez nieprzekłniętą.

Wystawa prac uczniów i uczenie szkół zawodowych z Lubelszczyzny i Wołynia

Towarzystwo Popierania Kształcenia Zawodowego w Lublinie, kontynuując swą działalność propagandową na rzecz szkolnictwa zawodowego, organizuje w r. b. wystawę prac uczniów i uczenie szkół zawodowych.

Projektowana wystawa posiadać będzie charakter zbiorowej wystawy szkół zawodowych z terenu województwa Lubelskiego i Wołyńskiego. Celem wystawy jest popularyzacja idei kształcenia zawodowego oraz przedstawienie w tym celu prac i rozwoju szkolnictwa zawodowego na terenie wymienionych powyżej województw.

Na całość wystawy złożą się ekspozycje rzeczowe, wykresy statystyczne, poza tym zorganizowane zostaną pokazy wzorowych warsztatów oraz prac uczniów i uczenie w tych działach, w których wystarczą posiłkowanie się narzędziami, zbędne jest natomiast korzystanie z maszyny.

Wystawa podzielona zostanie na następujące działy: rolniczy, rzemieślniczy i przemysłowo-techniczny, zaw. szkolnictwa żeńskiego, handlowy, statystyczny oraz dział sprzedaży ekspozatów.

W dziale rolniczym, wystawione zostaną przez szkoły żeńskie ekspozycje z działu robót ręcznych (dział tkacki, bielizniarstwo) oraz z działu gospodarstwa domowego. Działy rzemieślniczy i przemysłowo-techniczny reprezentować będą gotowe wyroby (działy ślusarski i stolarski, modele, rysunki, prace z działu fotograficznego). W dziale zaw. szkolnictwa żeńskiego — ekspozycje z zakresu robót ręcznych (krawieczyzna, bielizniarstwo, haft), prac intrygatorskich, gospodarstwa domowego oraz przetwórczości ogrodniczej. W dziale handlowym uwzględniony zostanie pokaz kantoru praktycznego (handlowego, ew. bankowego), zorganizowany na zasadach mechanizacji pracy, oraz wzorowego sklepu z działami galanterijnym, bławatnym, spożywczym, materiałów piśmiennych i drogerijnym. Sklep ten posiadać będzie wzorowo urządzonej wystawę oraz nosić charakter propagandowy na rzecz krajowej produkcji.

W dziale statystycznym przedstawione będą porównawcze dane statystyczne, dotyczące rozwoju szkolnictwa zawodowego na terenie obu objętych wystawą województw, w całej Polsce i ew. w obcych państwach, poza tym wystawione również zostaną wykresy statystyczne, dotyczące rozwoju poszczególnych szkół zawodowych.

Projektuje się również zorganizować w okresie wystawy szeregu imprez propagandowych (odczytów, pogadank, świetlic filmów i przezroczy i t. p.).

Do przeprowadzenia całokształtu powiązanych z wystawą, wyłoniony został przez TPKZ. specjalny Komitet Wystawy, w skład którego weszli pp. dyr. Sasorska (przewodnicząca), M. Zawadzka Nowotarska, Zmysłowska, J. Jarosińska, dyr. M. Pajdowski, sekr. C. Ptasina, inż. Fr. Papiewski, dyr. L. Dąbrowski, dyr. inż. Łukasiewicz, dyr. inż. Gordziński, dyr. inż. P. Dąbrowski, St. Brzicki, kier. Pracowni Psychotechnicznej S. Dąbrowski i ref. Wiercieński (sekr. tajny).

W chwili obecnej zgłosiło swój udział w Wystawie 24 szkół z terenu woj. Lubelskiego i Wołyńskiego (w tem 5 szkół rolniczych, 10 rzemieślniczych — przemysłowych i technicznych, 4 zaw. żeńskie i 5 zaw. handl.).

Wystawa odbędzie się w okresie 22 do 31 maja 1932 r. w gmachu państwowej Szkoły Przemysłowo-Handlowej Żeńskiej w Lublinie, przy ul. Spokojnej.

Uniwersytet Niedzielny w Majdanie Górnym

Z inicjatywy p. inspektora szkolnego w Tomaszowie Lub. powstał na terenie wsi Majdan Górny „Uniwersytet niedzielny”. Uniwersytet ten ma na celu szerzenie wiedzy ogólnej i specjalnej wśród ludności gminy, a również wyrobienie społeczne i obywatelskie ludności wsi przez poruszenie zagadnień aktualnych. Prelegentami są przeważnie nauczyciele miejscowej szkoły, fachowo wykształceni nauczyciele i inni.

Zarząd Uniwersytetu opracował program na sezon najbliższy.

KRYZYS GOSPODARCZY

nie powinien się już powiększyć. Chcesz wstrzymać jego pochód — reklamuj się.

Strajk w Zagłębiach węglowych nie ulega zmianie

SOSNOWIEC. — Odbyła się tu konferencja w czwartek delegatów kopalniowych Centr. Zw. Górników, którzy złożyli sprawozdanie z sytuacji strajkowej na poszczególnych kopalniach.

W wyniku obrad postanowiono prowadzić strajk w dalszym ciągu.

Wczorajszy dzień, ósmy dzień strajku przeszedł zupełnie spokojnie. Wobec wyczerpywania się strajkującym węgla, deputatowego, robotnicy i bezrobotni organizują gromadnie wyprawy na haldy kopalniane.

BEDZIN. — W związku ze strajkiem górników w Zagłębiu Dąbrowskim, przybył do Będzina wojewoda kielecki, p. Jerzy Paciorkowski. P. wojewoda oświadczył, co następuje:

— Strajk w Zagłębiu jest wysoce szko-

diwy dla interesów państwa, a wobec ciężkiej materialnej sytuacji strajkujących, każdy dzień strajku przynosi również duże straty ogółowi górników. Wobec odrzucenia przez strony arbitrażu, zaproponowanego przez rząd, trudno przewidzieć kiedy się strajk zakończy.

Ogół strajkujących górników zachowuje spokój. Wypadki starć z policją miały miejsce naskutek taktyki komunistów — świadomie dążących do prowokowania tych zajęć.

Bawimy w Warszawie członkowie Rady Przemysłowców Zagłębia Dąbrowskiego oświadczyli, że mimo różnych propozycji, podtrzymają w dalsz. ciągu swe stanowisko z chwili wybuchu strajku i domagać się będą 8-procentowej obniżki płac.

Ważne dla emigrantów do Ameryki

Syndykat Emigracyjny podaje do wiadomości osób, starających się o wyjazd do Stanów Zjednoczonych, że Konsulat Amerykański przy zgłoszeniu się emigrantów po wizy, wymaga przedstawienia listów gwarancyjnych z Ameryki, czyli zaświadczeń z banków, stwierdzających wysokość złożonych przez wzywających oszczędności i zaświadczeń od pracodawcy, że wzywający rodzinę ma stałą pracę (w zaświadczeniu tem musi być podana wysokość pobieranego wynagrodzenia).

Wobec panującego bezrobocia w Stanach Zjedn., Konsulat Amerykański udziela wizy tylko tym emigrantom, co do których nie ma wątpliwości, że po przyjeździe do Ameryki nie staną się ciężarem rządu amerykańskiego.

Wszyscy emigranci, zamierzający wyjechać do Ameryki, winni zwrócić się do Centrali Syndykatu Emigracyjnego w Warszawie (Małszkowska 120) lub Oddziałów i Agentur na prowincji po należyte i szczegółowe wskazówki.

Z Lublina i okolicy

Z TEATRU

Dziś, tj. w poniedziałek, 29 b.m. z inicjatywą S.G.P. „Panna Maliczewska”.

W wtorek „Pociąg widmo”. Ceny od 30 gr do 2.50.

REPERTUAR WIDOWISKOWY

TEATR MIEJSKI. Dziś „Pociąg widmo”.
KINO „CORSO”. Dziś „Krwawe Perły” i „W Daleki Świat”.
KINO „PALACE”. Dziś „Ogród Allah’a”.
KINO „ADRJA”. Dziś „Przedwieście”.
KINO „ITALIA”. Dziś „Noc upoję”.
KINO „UCIECHA”. Dziś „Żelazna maska”.
KINO „VENUS”. Dziś „Szachownica serc”.
KINO „ERTEPEDE”. „Cuda świata lodowego”.

KRONIKA

— Ogólne zebranie Koła b. Urzulanek przełożone zostało na dzień 6 marca r.b. (niedziela) o godzinie 10 m. 45 rano i odbędzie się w rozmównicy gimnazjum S. S. Urszulanek (Narutowicza № 10).

— Poradnia dla kobiet. Poradnia dla kobiet brzemiennych, chorych na płuca rozpoczęła swą działalność w lokalu przychodni Przeciwwrzułczej Lubelskiego Towarzystwa Walki z Gruźlicą (ul. Szopena Nr. 18).

Porad udziela p. dr. A. Wołoski w każdą sobotę od godz. 3 do 4 popołudniu.

SPORT

Otwarcie sezonu piłkarskiego w Polsce

W dniu wczorajszym nastąpiło otwarcie sezonu piłkarskiego w całej Polsce. We wszystkich prawie miastach rozegrane zostały towarzyskie mecze piłkarskie.

W Warszawie na boisku Skry odbył się mecz o charakterze treningowym pomiędzy ligową Warszawianką a Makabi.

W Krakowie mistrz Polski—Garbarnia spotkał się z A-klasową Koroną.

W Zakopanem rozegrany został turniej piłkarski na śniegu przy udziale czterech drużyn. Krakowska Wisła spotkała się z zakopiańskim Strzelcem, a Cracovia z zakopiańską Wisłą. Poza tym odbył się sensacyjny mecz pomiędzy Wisłą a Cracovią, poprzedzony spotkaniem drużyn miejscowych.

Na Śląsku sezon piłkarski—jak wiadomo—nie został zamknięty.

Echa śmierci boksera da ringo

Wypuszczony został na wolność Otto Landeck, sędzia ringowy zawodów bokserkich, które zakończyły się w ubiegłą niedzielę śmiercią s.p. Godlewskiego. Mimowolny zabójca Gross, pozostał natomiast nadal w więzieniu śledczym.

Nadmienić należy, że Landeck jest znanym przemysłowcem łódzkim oraz jednym z najstarszych sędziów sportowych. Niezależnie od sędztwa karnego przybyła dziś do Lwowa komisja polskiego związku bokserkiego z Poznania. W skład jej wchodzi: prezes wydziału sportowego Ermanowicz, przewodniczący wydziału do spraw sędziowskich Kościelski oraz znany działacz sportowy Dąbrowski, referent spraw boksu w P.U.W.F. w Warszawie.

Z Wydawnictw.

„Kobieta Współczesna” № 9.

Nr. 9 tygodnika „Kobieta Współczesna” przynosi nam wiele artykułów o interesującej treści, streszczenie numeru podajemy niżej:

Artykuł wstępny p.t. „Bieżące zagadnienia piętne” — podp. Dr. T. L. „Debata trwa” — St. Adamowicz, „Władze matki” — (Refleksje na temat artykułu „Własne życie” w nr. 7 „Kobiety Współczesnej”) — Anny M. Tokarskiej, „Głos zdalca” — Janiny Osiańskiej.

W dziale literackim czytamy: „Na progu Azji” i „Nad Bosforem” — poezje K. Alberti, „Chiński mur” — H. Boguszewskiej, „Chirurgia” — A. Czechowa — przekład M. Grabowskiej, „Wśród książek” — M. Czapskiej, „Z teatrów” — Cz. Wojeńskiej, wspomnienie pośmiertne o Wiktorji Hozerowej napisała M. Kelles-Krauzowa i dalszy ciąg powieści p.t. „Septimus” w przekładzie Janiny Zawisza-Krasuckiej.

Specjalny dodatek „Mój Dom” — przynosi nam wiele pięknych modeli na płaszcze, suknie, bluzki i spodniczki, oraz tablicę kroju.

— Poranek szkolny na rzecz bezrobotnych. W nadchodzącą niedzielę, dn. 6 b. m. odbędzie się w teatrze miejskim poranek, urządony staraniem Szkoły Budownictwa, dochód z którego przeznaczają organizatorzy na pomoc dla bezrobotnych Lublina. Uroczajni i dobrze opracowany program, a ponadto szlachetny cel jaki przyświeca tej imprezie — zapowiada, że cieszyć się ona będzie zasłużonym powodzeniem społeczeństwa lubelskiego, które w ten sposób przyczyni się do ulżenia doli licznych rzesz bezrobotnych.

— Nowy lokal Z. Z. K. Związek Zawodowy Pracowników Kolejowych R. P., Oddział Lubelski — przeniósł ostatnio swój lokal związkowy na ul. Plac Bychawski Nr. 3. Urzędowanie w nowym lokalu odbywa się od 20-go b. m.

Katastrofa lotnicza koło Dębina

Pod wsią Sobienie Szlacheckie na terenie pow. garwolińskiego wydarzyła się katastrofa lotnicza, a mianowicie z Warszawy do Dębina leciał samolot, pilotowany przez sierżanta Miłosza, holujący szybowiec z kpt. Jachem. Skutkiem defektu motoru samolot zmuszony był do lądowania. Kpt. Jach wyskoczył z szybowca ze spadochronem, odnosząc ciężkie obrażenia. Szybowiec uległ strzaskaniu.

Zuchwały napad

Władze policyjne zaalarmowane zostały w dniu 26 b.m. zuchwałym napadem bandyckim pod Zamościem. Handlarze bydła Szarl i Kac z Izbiy wracając z jarmarku z Zamościa, na padnięci zostali w lesie, przez dwóch uzbrojonych w rewolwery bandytów.

Napastnicy steroryzowali kupców zabrali im 800 zł., a następnie pobili ich kolbami rewolwerów, do utraty przytomności, poczem zbiegli w głąb lasu.

Policja zarządziła bezzwłocznie obławę, która na razie została bez rezultatu.

Na świecie istnieje 64.000 kinoteatrów

Statystyka departamentu handlu w Stanach Zjednoczonych wykazuje, że na całym świecie istnieje 64.000 kinoteatrów. W r. 1931 zbudowano 2000 nowych sal kinowych w Europie i Stanach Zjednoczonych.

PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

Poniedziałek 29 lutego

11.45 Codzienny przegląd prasy polskiej. 12.10 Płyty. 13.40 Pogadanka rolnicza. 13.55 Muzyka. 14.00 Pogadanka roln. 14.15 Muzyka. 14.20 Pogadanka roln. 14.50 Płyty. 15.25 Odczyt dla nauczycieli. 15.45 Głędła pleniężna. 15.50 Płyty. 16.20 Lekcja francuskiego. 16.40 Płyty. 17.10 „Jak uczymy się mówić”. 17.35 Muzyka lekka z „Gastronomji”. 19.15 Wiadomości rolnicze. 19.30 Wiadomości sportowe. 19.35 Prasowy dziennik radiowy. 19.50 Transmisja z Opery Warsz. „Dama pikowa”. W przerwach „Potęga słowa” i dodatki do pras. dzien. radj. 23.40 Muzyka taneczna.

Wtorek 1 marca

11.45 Codzienny przegląd Prasy Polskiej. 12.10 Płyty gramofonowe. 13.40 Pogadanka rolnicza. 13.55 Muzyka. 14.00 Pogadanka rolnicza. 14.15 Muzyka. 14.20 Pogadanka rolnicza. 14.50 Płyty. 15.15 „Chwilka lotnicza”. 15.25 „Jak urządzić nowoczesną kuchnię w nowych i starych domach” — p. M. Chmieleńska. 15.45 Głędła pleniężna, oraz koncert. Centr. Biura Hydr. dla żegluga i rybaków. 15.50 Program dla młodzieży i dzieci starszych. 16.20 Odczyt. 16.40 Płyty gramofonowe. 17.10 „Co to jest poprawność mowy” — prof. Stan. Słowski. 17.35 Koncert Symfoniczny w wyk. Ork. Filharm. Warsz. 19.15 „Książka rolnicza” — inż. Wład. Sawicki. 19.30 Wiadomości sportowe. 19.35 Płyty. 19.45 Prasowy dziennik radiowy. 20.00 Feljton „Miłość — czystością języka” — red. Juljus Kaden Bandrowski. 20.15 Koncert popularny 21.55 Skrzynka pocztowa techniczna-korespondencja i porady — p. W. Frenkiel. 22.10 Trze operowe odpiewa dr. Wanda Roessler-Silkowska. Akomp. L. Urstein. 22.50 Muzyka taneczna z „Gastronomji”.

Nadawanie nazwisk

dzieciom nieznanym rodzicom

M. S. Wewn. wydało okólnik, w którym wyjaśnia, że zasadniczo nie widzi przeszkód w nadawaniu dzieciom nieznanym rodzicom nazwisk osób, przyjmujących je na wychowanie, pod warunkiem, by osoby te każdorazowo zgłaszały odpowiednio oświadczenie na piśmie.

Zasada ochrony istniejących i noszonych nazwisk nie dozna w ten sposób uszczerbku, nie ma bowiem uszczerbku tam, gdzie w podstaw aktu leży nieprzymuszona dobra wola najbardziej zainteresowanych.

Zbrojny napad bandycki

We wsi Wolkowycze, pow. hrubieszowskiego na dom Kasjana Teodora napadło dwóch zamaskowanych i uzbrojonych bandytów. W tym czasie we wsi obecny był silny patrol policji, który otoczył dom Kasjana. Wezwani do złożenia broni bandyci poczęli strzelać do policjantów. Wywiązała się obustronna strzelanina, w czasie której jeden bandyta został ranny. Bandyci zostali ujęci. Okazało się, że są to Bulań Jan i Kryńca Teodor. Obu bandytów osadzono w więzieniu.

Napady na pociągi węglowe

W ostatnich dniach wykonano w kilku dyrekcjach kolejowych napady na pociągi węglowe. Zorganizowane bandy zatrzymywały pociągi, bądź też złościny wskakiwali do wagonów przy zwolnionym biegu i wyrzucali węgiel.

W dyrekcji katowickiej banda, złożona ze 150 osób, napadła na pociąg węglowy Nr. 2582 między stacjami Szarłej i Rojca. Ze strony tłumu popasyły się strzały w stronę obsługi kolejowej. Zrabowano znaczną ilość węgla. Na odcinku Herby Nowe — Zduńska Wola około 80 złocznyców napadło na pociąg Nr. 1401; służba kolejowa udaremniła rabunek, jeden z konduktorów był przez napastników poranny.

W dyrekcji poznańskiej między stacjami Jarocin i Gniezno 30 złocznyców napadło na pociąg Nr. 6181; rabunek węgla udaremniiono.

W dyrekcji warszawskiej, na odcinku Zawiercie — Myszaków, zorganizowana banda zatrzymała pociąg węglowy Nr. 272. Rabusie zdołali skraść 80 worków węgla. W pociągu, zarządzonym przez policję, wszystkich węgiel odebrano.

O wysokość komornego

Zrzeszenie związków lokatorskich R. P. podjęło inicjatywę obniżenia wysokości komornego ze względu na obecnie przewidywany kryzys gospodarczy, uniemożliwiający szerokim warstwowo ludności opłacanie komornego w obecnej wysokości. Komorne to przekracza teraz wysokość komornego przedwojennego w stosunku do zarobków, gdyż wynosi od 30 do 50 proc. całego budżetu domowego, gdy przed wojną stanowiło 20 do 25 proc. zarobków.

Omówieniu tej sprawy poświęcony będzie specjalny ogólnokrajowy zjazd delegatów wszystkich oddziałów zrzeszenia, który odbędzie się w Warszawie 20-go marca. Na zjazd przygotowany będzie wniosek, zmierzający do podjęcia szerokiej akcji w kierunku obniżenia komornego.

Pożary nie ustają

Niszczycielski żywioł w dalszym ciągu trapi nasze województwo. Oto nowa seria pożarów:

W kolonii Łączka, pow. siedleckiego, wskutek wadliwego urządzenia komina, na szkodę sukcesorów: Kukli Pawła i Banczerz Anny spłonął dom mieszkalny i obora. Straty wynoszą około 2000 zł.

— We wsi Kamieniec, pow. siedleckiego, wskutek wadliwego urządzenia komina, na szkodę Malinowskiego Franciszka spaliła się sieni, komora, dach domu mieszkalnego, trzy okna i popałały się dwie ściany, ponadto spaliło się zboże, bielizna i sprzęty domowe. Ogólne straty wynoszą około 1000 zł.

— W areszcie gminnym przy urzędzie gminnym w Łysowie, pow. konstantynowskiego podczas palenia w uszkodzonym piecu wybuchł pożar, od którego spaliła się sieni przeznaczona na posłanie i opaliły się ściany. Wypadku z ludźmi nie było.

— We wsi Łowcza, pow. chełmskiego, z nieujawnionych narazie przyczyn w zabudowaniach Domańskiego Jana wybuchł pożar, który zniszczył na szkodę tegoż stodołę i różne narzędzia rolnicze, wszystko ogólnej wartości 830 zł.

Ujęcie morderców

Policja państwowa po energicznym pościgu ujęła morderców Józefa Pękali, zamordowanego przed kilku dniami pod wsią Krobonosy, powiatu chełmskiego. Mordercami są Torbiczakowie Stanisław i Józef, Oleszczukowie Władysław i Jan oraz Szczebleski Jan. Wszystkich wymienionych osadzono w więzieniu.

W 1970 r. ludność Polski będzie największa w Europie

W związku z powszechnym spisem ludności, który postawił Polskę na czele państw europejskich pod względem przyrostu ludności i wskazał na okoliczność, że w roku 1970 Polska osiągnie największą ludność w Europie, daje się zauważyć wzmożone zainteresowanie Polską. O Polsce pisze się więcej w prasie zagranicznej i nawet ataki na Polskę nac. socj. niemieckich w Reichstargu swą formą i treścią są raczej dowodem naszej potencjalnej siły. Polska, jako rynkiem zbytu nie przestają

interesować się kraje o złotej walucie, które straciły rynki o pieniądzu zdeprecjonowanym. Temu też należy przypisać niezwykle zainteresowanie jakie towarzyszy kampanii tegorocznej Międzynarodowych Targów Poznańskich. Cały szereg państw zgłosiło już udział — niektóre z nich udział rządowy. Między innymi na pierwszy plan występuje Italia, Czechosłowacja, Francja, Rosja Sowiecka, Szwajcaria, Jugosławia, Austria, Belgja, Południowa Afryka i Estonia.

NADESLANE.

„Rzeczywistość o szkodnikach na stanowiskach w świetle prawdy”

Na terenie naszej gminy różne osoby piastujące stanowiska dopuszczaly się najrozmaitszych nadużyć. Nadużycia te nie zawsze były tępione w taki sposób na jaki zasługiwały, przez wzgląd na dobro mieszkańców gminy i interes państwa. Niektóre z owych nadużyć miały swoje *kulisy*, dzięki którym nawet na wypadek ich ujawnienia — sprawy konsekwencji nie ponosiły. To też z radością przeczytałem w „Kurjerze Lubelskim” № 44 z dnia 13-go b. m. artykuł: „Szkodnicy na stanowiskach”, bo treść tego artykułu utwierdziła mnie w przekonaniu, że nareszcie znaleźli się ludzie, którzy zwrócili uwagę na *szkodników, zajmujących stanowiska*. Nadzieje moje i wielu mieszkańców Piaski i całej naszej gminy rychło się rozchwiała, a przyczyną tego jest niezrozumiała dla nas wzmianka w Nr. 50 „Kurjera Lubelskiego” z dnia 19 bm. p. t. „Szkodnicy na stanowiskach w świetle rzeczywistości”. Ponieważ treść tej zaprzeczającej wzmianki nie odpowiada rzeczywistości — zabieram głos by dać świadectwo prawdziwe.

1) Nie prawdą jest „ze urzędników nadużycia te wykrył”, bo nadużycia te popełnione przez Wiktora Tomasza Kotlińskiego przy układaniu szrotki na drodze Piaski — Gardzienice wykrył niżej podpisany i doniósł o tem Urzędowi Gminy. Urząd Gminy zakomunikował o tem władzom powiatowym, które delegowały swego przedstawiciela celem przeprowadzenia dochodzenia. 2) Prawdą natomiast jest, że delegat Wydziału Powiatowego bagatelizował zeznania świadków, których przesłuchał zaledwie kilku zamiast kilkudziesięciu, co dało by możliwość orientowania się w rozmiarach nadużycia. Ja osobiście odniosłem przekonanie, że prowadzącemu dochodzenie nie zależy na stwierdzeniu rozmiarów nadużyć. 3) Po owem „dochodzeniu” różne zaczęły krążyć wersje niepokojące miejscową opinię. A stało się to między innymi dlatego, iż z biura Wydziału Powiatowego rozchodziły się wiadomości, że nadużycia Kotlińskiego to blacha sprawa i nic z niej nie będzie. 4) Na skutek tych niepokojących a uporczywych pogłosek Rada Gminna na posiedzeniu swym w dniu 3 października 1931 roku wywniosła uchwałę polecającą Komisji Rewizyjnej przeprowadzenie dochodzenia w odniesieniu do nadużyć Kotlińskiego. Wyniki Komisji Rewizyjnej wypadły dla Kotlińskiego obciążające do tego stopnia, że Rada Gminna czuła się zmuszoną, po zapoznaniu się z wynikami dochodzenia, powziąć uchwałę w dniu 25 października roku 1931 wykluczając Wiktora Tomasza Kotlińskiego z grona członków Rady Gminnej.

Józef Dziuk

Wydział Powiatowy w Lublinie ogłasza

KONKURS

na posadę ogładcza zwierząt rzeźnych w obwodzie Brzeziny.

Reflektanci winni dołączyć do podania świadectwa z ukończonego kursu dla ogładczy. Blizsze informacje w biurze Wydziału Powiatowego. 378

Światowa produkcja złota

Światowa produkcja złota wyniosła w r. ub. 89.500 tys. ft. szterl. t. j. o 3.800 tys. ft. szt. więcej niż w roku poprzednim. Pierwsze miejsce zajmuje produkcja brytyjska wartości 65.600.000 ft. szt. t. j. 73.3 proc. produkcji światowej.

Spożycie jaj w różnych krajach

Roczne spożycie jaj na 1 mieszkańca obliczane jest obecnie w różnych państwach, jak następuje:

W Kanadzie 330 sztuk, w Stanach Zjednoczonych A. P. — 209, w Irlandji — 203, w Szwecji — 190, w Danji — 185, w Belgji — 180, we Francji — 170, w Polsce — 72.

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego Działu B. Sądu Okręgowego w Zamościu pod Nr. 62, dnia 30 stycznia 1932 roku wpisano następującą firmę: „Młyn motorowy w Tarnogrodzie” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Siedzibą spółki jest osada Tarnogród powiatu Bilgorajskiego, województwa Lubelskiego. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest eksploatacja mlyna. Spółka powstaje z chwilą rejestracji i trwa do 1 lipca 1936 r.

Kapitał zakładowy wynosi 15000 złotych, podzielony na 2 udziały całkowicie wpłacony w urządzeniach młynskich i naturze. Spółniczkami są: Chaja Zylbercwaig i Chawa Wajntryb, zamieszkałe w Tarnogrodzie. Obie spółniczki zarządzają interesami spółki i reprezentują spółkę na zewnątrz i przed wszelkimi władzami. Wexsle, zyra, czeki, pełnomocnictwa, prokury, przekazy, indosy, umowy, zobowiązania, akty notarialne, hipoteczne, wydawane w imieniu spółki, mają być podpisane przez obie spółniczki.

Korespondencja zwyczajna może być otrzymywana przez którąkolwiek ze spółniczek. Spółniczki niemają prawa zbywania swego udziału bez wzajemnej zgody. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, zawarta aktem sporządzonym u Notarjusza Franciszka Wolskiego w Bilgoraju, dnia 28 kwietnia 1930 r., za Nr. Rep. 1961.

Sąd Okręgowy w Zamościu jako Rejestrowy

Ceny konkurencyjne.

BAR „POD SETKĄ”

LUBLIN, Krótka 2 (vis a vis Sądu Okręg.) wydaje codziennie od 6 rano do 12 w nocy gorące i zimne zakąski.

Placzk, bigos, gulasz, kielbasa z kapustą po 50 gr. ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE. Wyszynk wszelkich napojów alkoholowych. Kawa czarna, biała. Herbata 20 groszy. Bufet obficie zaopatrzony. 326

UWAGA: Wódki monopolowe w butelkach wszelkich rozmiarów do nabycia na miejscu i do domu.

ZOOLNI AKWIZYTORZY

potrzebni

władność w Adm. Kurjera Lub.

KASA CHORYCH
W LUBLINIE
Nr. 2584/32

OGŁOSZENIE

Na podstawie rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 28.IX.1931 r. w sprawie reorganizacji Kas Chorych (Dz. U. Rz. P. Nr. 94, poz. 724), oraz reskryptu Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie z dnia 24. II. 32 r. Nr. dz. 1368/1 32, podaje się do publicznej wiadomości co następuje:

1) Pan Minister Pracy i Opieki Społecznej, reskrytem z dnia 31. XII. 1931 r. Nr. dz. 2155/U, III, na podstawie art. 75 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29. XI. 30 r. o organizacji i funkcjonowaniu instytucji ubezpieczeń społecznych (Dz. U. Rz. P. Nr. 81, poz. 635) nadał Kasie Chorych w Lublinie nowy statut, z ważnością od dnia 1. I. 1932 r.

2) Kasa Chorych w Lublinie została na mocy tego statutu, z dniem 1. I. 1932 zreorganizowana i uruchomiona zgodnie z postanowieniami rozdziału 1 cyt. rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, a działalność swą rozciąga odąd na powiaty: Chełm, Poławy, Lubartów, Włodawa i Janów (Kraśnik).

3) Dotychczasowe Powiatowe Kasy Chorych w Chełmie, Puławach, Lubartowie, Włodawie i Janowie, z dniem 1. I. 1932 r. przestały istnieć, jako odrębne osoby prawne, a wszelkie ich uprawnienia i obowiązki w stosunku do pracodawców i ubezpieczonych, jakoteż w stosunku do osób trzecich, przeszły na Kasę Chorych w Lublinie, jako właściwy przedmiot prawny.

4) W miejsce Powiatowych Kas Chorych, które zostały zlikwidowane, Kasa Chorych w Lublinie posiada:

- a) Oddziały administracyjne w Kraśniku, Puławach, Lubartowie, Chełmie i Włodawie,
- b) pododdziały administracyjne —
- c) obwody lecznicze w Lublinie, Kraśniku, Puławach, Lubartowie, Chełmie i Włodawie,
- d) ośrodki lecznicze w Lublinie, Piaskach, Bychawie, Belżycach, Milejowie, Trawnikach, Puławach, Dęblinie, Opolu, Kurowie, Nałęczowie, Kazimierzu, Garbowie, Baranowie, Lubartowie, Łęczynie, Czemiernikach, Michowie, Chełmie, Rejowcu, Firleju, Siedliszcu, Dorohusku, Kraśniku, Janowie, Zaklikowie, Annopolu, Włodawie, Parczewie i Ostrowie; dokąd zainteresowani winni zwracać się o bliższe informacje.

5) Wobec powyższego, stosownie do likwidacyjnych rozporządzeń Ministra Pracy i Opieki Społecznej, tak ubezpieczeni jak i pracodawcy na obszarze powiatów: Janowskiego, Puławskiego, Lubartowskiego, Chełmskiego i Włodawskiego, mają w stosunku do zreorganizowanej Kasy Chorych w Lublinie, te same prawa i obowiązki, jakie mieli w stosunku do dawnych Kas Chorych zlikwidowanych.

6) Wobec tego pracodawcy z wymienionych wyżej powiatów winni wnosić wszystkie zaległe i bieżące składki do Kasy Chorych w Lublinie (i jej oddziałów), natomiast Kasa ta, przejęła w stosunku do ubezpieczonych z wymienionych powiatów, wszystkie obowiązki Kas zlikwidowanych i dalej je w tym zakresie wykonywać.

Okoliczność ta znalazła uwzględnienie w statucie Kasy Chorych w Lublinie, w którym zaznaczono, że na okres przejściowy 1932 r. na obszarach okręgu Kasy Chorych w Lublinie, odpowiadających okręgom Kas zlikwidowanych, obowiązują przejściowo te same wysokości składek i według takich samych grup zarobkowych, oraz takie same rozmiary świadczeń i przez takie same okresy czasu, jakie obowiązywały dotychczas na obszarach Kas zlikwidowanych.

7) Nadanie Kasie Chorych w Lublinie nowego statutu dotyczy jej ustroju wewnętrznego, przyczem między innymi szczegółowymi postanowieniami wprowadza statut na miejsce dawnej Rady Kasy — Radę zarządzającą, składającą się z 15 członków, wybranych zgodnie z przepisami wyborczymi, wydanymi przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej, jako organ uchwalodawczy Kasy, a funkcje dawnego Zarządu Kasy przelewa w zasadzie na dyrekcję Kasy Chorych, jako organ wykonawczy. — Dyrekcja Kasy składa się z dyrektora i lekarza naczelnego.

W szczególności do kompetencji dyrektora należy orzekanie w wszystkich sprawach wynikających z stosunku ubezpieczonego, a to obowiązki ubezpieczenia, uprawnień do dobrowolnego ubezpieczenia, obowiązku płacenia i wysokości normalnych składek, obowiązku uiszczenia wielokrotnego wymiaru zaległych składek, właściwości Kasy i t. p. również przyznawanie świadczeń należy obecnie zasadniczo do dyrektora Kasy Chorych.

Ponadto nowy statut wprowadza dalsze organy Kasy, a to: Komisję Świadczeniową, Komisję Rewizyjną i Komisję Rozjemczą. — Komisja świadczeniowa powołana jest do wykonywania z ramienia Rady zarządzającej nadzoru nad czynnościami dyrektora w zakresie przyznawania świadczeń Kasy, oraz do orzekania w niektórych rodzajach spraw o świadczenia, zastrzeżonych regulaminem czynności do decyzji tej Komisji.

Komisja rewizyjna kontroluje czynności organów Kasy, wreszcie Komisja Rozjemcza powołana jest do orzekania w sprawach odwołań od orzeczeń Komisji Świadczeniowej i dyrektora Kasy w sprawach o świadczenia.

6) Kasa Chorych w Lublinie, podlega nadzorowi Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie w zakresie ustalonym rozdziałem IV powołanego wyżej rozporządzenia Prezydenta.

Dyrektor: (—) WŁ. NELKEN. Komisarz Zarządzający: (—) GUSTAW RIEDEL.

Kino „CORSO”

PREMJERA!

OD PONIEDZIAŁKU 29 LUTEGO 1932 ROKU

2 Przebojowe filmy DŹWIĘKOWE w jednym programie.

Żywiolowa Meksykanka LUPA VELEZ

w wielkim dramacie realizacji HARRY KINGA p. t.

KRWAWE PERŁY

Ponadto 2 film

W DALEKI ŚWIAT

Wspaniała Rapsodia w słowie, muzyce i obrazach.

Początek seansów o godz. 5,15 popoł., ostatni seans o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc normalne.

Kino „PALACE” Teatr

Szpitalna 11.

Od dziś Pierwszy raz w Lublinie Od dziś wspaniała premiera p. t.

GIEBIE TYLKO KOCHAŁEM

podług scenariusza Waltera Reisha. Piękny dramat w 10 aktach.

w rolach głównych uroczą Mady Christians i niezrównany jej partner Jan Stüwe oraz — — — Jani Kuhn Walter. — — —

Nadprogram: KOMEDIA W 2-CH AKTACH.

Do obrazu przygrywa orkiestra koncertowa pod dykcją p. Cz. SZPIŁFOGŁA.

Początek codz. o godz. 5 pp., soboty, niedziele i święta o g. 3 pp. Ostatni seans o g. 10 wiecz. Ceny miejsc od 50 gr. do 1 zł.

Kino „A D R J A” Teatr

OD PONIEDZIAŁKU DNIA 29 B.M.

Wspaniałe arcydzieło polskie według powieści Stefana Żeromskiego p. t.

PRZEDWIOSNIE

Reżyserja: Szaro, scenarjusz, opracowanie literackie: Andrzej Strug i Anatol Stern.

W rolach głównych: najwybitniejsi artyści scen ekranów polskich: Zbyszko Sawan, Marja Modzelewska, Marja Gorczyńska, Bogusław Samborski, Stefan Jaracz, Bolesław Mierzejewski, Jaga Boryta i Władysław Walter.

NADPROGRAM ???

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji Nr. 2-43. Skrzynka pocztowa Nr. 50. Administracja czynna od godziny 8-ej rano do godz. 6-ej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedziele i święta tylko od godziny 5-ej do 7-ej wieczorem. Rękopisy Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY: bez odosobnienia miesięcznie 3,25, kwartalnie 9,75, rocznie 39,—, z odosobnieniem do domu miesięcznie 3,75, kwartalnie 11,25, rocznie 45.

Dla pracowników państwowych, komunalnych, wojskowych i policji z odbiorem w Administracji zł. 2,75, z odosobnieniem zł. 3,25 i z przesyłką pocztową zł. 3,75. CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz 1-milimetrowy lub jego miejsce przed tekstem 25 gr., w tekście 50 gr.

Drobne za jeden wiersz 10 gr. W niedziele i święta o 25 proc. drożej. Za treść ogł. piśmnych wydawnictwo nie odpowiada. Administracja przyjmuje ogłoszenia do g. 6 w. Później o 25 proc. drożej.

Redaktor naczelny JOZEF CZECHOWICZ.

Sekretarz Redakcji i Red. Odpow: ZYGMUNT GROCHOWSKI.

Oddrwo w Drukarni Udzielnicy — Plac Litewski 1, tel. 2-43